Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

GAMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA-ES

PROTOCOLO N°

Recebido em: / W /;?r)9^
Horário: ^'.06 __horas
Rubrica:

REQUERIMENTO N° /2023

excelentíssimo senhor presidente da gamara municipal de

NOVAVENÉCIA-ES

A Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final (CLJRF), por seus membros
infra-assinados, usando da atribuição que lhe confere o art. 72 combinado com o art. 121, §
3°, inciso X, do Regimento Interno desta Câmara Municipal, em consonância ao que dispõe
o art. 18, inciso X, da Lei Orgânica do Município, requer, com a anuência do Plenário, o
envio ao Poder Executivo Municipal, do seguinte pedido de informação:

1. Considerando que o Projeto de Lei n° 71/2023 que institui o novo Plano Diretor
Municipal - PDM - de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, instrumento
básico da política de desenvolvimento sustentável, de iniciativa do Prefeito
André Wiler Silva Fagundes, está tramitando pela Comissão Permanente de
Legislação, Justiça e Redação Final (CLJRF) e ainda, considerando que o art.
40, § 4°, inciso I, da Lei n" 10.257/2001 (Estatuto da Cidade) exige a realização
de audiências públicas durante o processo de elaboração do plano diretor, tanto
pelo Poder Executivo quanto pelo Poder Legislativo. Requer que seja informado
se o Poder Executivo realizou alguma audiência pública concomitantemente à
elaboração do Projeto de Lei n° 71/2023, acompanhado da documentação
comprobatória.

^ ̂ Kvenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES Sl - p 1\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://wwvi/.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.gov.br

2023/11/08\2023/11/08\241\REQ-2023informacao.PL0071-2023

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

■¥-

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 8 de novembro de 2023;
69° de Emancipação Política; 1T Legislatura.

ÍARA^PARECIDA MORAES ELLER MININO
Presidente em exercício da CLJRF
Vereadora pelo Republicanos

ENEAS SCARDINI JÚNIOR
Membro da CLJRF
Vereador pelo PSB

r  ni.nii

I  RESPACHO
Ao;.

PresldentedaCMKn/.co

para:

Data

Presidente CMNV-ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://wvvw.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2023/11/08\2023/11/08\241\REQ-2023 informacao.PL0071-2023